Hæc disputatio 21. parum habet difficultatis, vnde eam paucis perstringam, eum ex superioribus his etiam iudicari magna ex parte possit.

Ad Thes. 1.2.3.] Agitur autem de his, quibus legari possit. Et quidem legari potest illis solum, tunc quibus est testamenti factio, hoc est, quibus legari potest. gl. hic Wesenb. & Myns. potest enim filius fam. infantibus, seruis & aliis legari, qui tamen legare nihil possunt. Et ratio est, quia iura testatorum ut pote iuris civilis, non possunt esse cum iis communia, qui neutrō modo factionem testamenti habent. I. si seruo. 101. §. 1. ff. de leg. 1. * Incertis personis legari non potuit, quia certum esse debuit consilium testatoris Vlp. in frag. tit. 24. Sed oppon. I. ita liber esse iussus 8. & I. qui pecunia 22. ff. de stat. lib. Finge. Seruus est in apum iussus & iussus est 10. dare hoc modo. Si decē dederu liber esto. Et in hoc exēplo non est adiectum, cui seruus debeat dare, & tamen si seruus heredi 10. dederit, ad libertatem perueniet. Ergo fideicommissum incerta personæ potest relinquere. Et per consequens legatum propter omnimodam comparationem. Resp. in dd. II. fuit fideicommissum in certe

certæ personæ à seruo relictum, sed seruus fuit dare iussus implendæ conditionis gratia, quæ similia sunt fideicommissis. Et interdum pro fideicommissis accipiuntur. I. in quantam 19. § sed & quod implenda ff. ad l. Falcid. Incertæ personæ non poterant fideicommissa relinqui, sed tamen dati poterant incertæ personæ conditionis implendæ gratia.

Quæritur autem hic, quid iuris sit, † si testator personæ certæ leget, nec tamen apparet, de qua testator senserit? Vlp. in l. 3. §. s. 2. Titii. ff. de adm. legat. docet neutri legatum deberi, propter incertitudinem quod non appareat, cui datum sit legatum: idem dicitur in l. duo sunt ff. de testam. tutel. l. tutor incertus. ff. de testam. tutel. Sed obiicitur l. legato generaliter in 27. in pr. ff. de l. 1. vbi testator habens duos fundos Tusculanos, legavit eos, & sensit testator de certe fundo, nec tamen apparet, de quo cogita uerit, valet legatum, & legatarius potest agere cum herede actione in personam, vt cum de re legata non confiteri, ipse praeter quem fundum velit, & ideo heredis est electio. Respond. dissimilia illa sunt. Nam si duos fundos legavit, unus certus est legatarius. Hic cogere potest vt eligat unum, & explicet legarum. In altera causa incerta est persona, igitur neuter admittitur. Proinde hic notandum est legare † eos posse, qui testamentum facere possunt. Cui i. opponi potest ita: Mutus non potest testari. l. discretis. C. qui test. fac. possunt, potest tamen fideicommittere l. neutrū. ff. de leg. 3. Ego falso est eos tantum legare, qui & testari possunt. Respond. I. Cum in l. mutus, non loqui de muto † sed de eo qui propter morbum non loquitur, & continuo mutus non est iudicandus. II. Sic contra argui potest: Vbi non est ius testandi, est ius donandi mortis causa. l. 1. s. 21. ff. de donat. mort. caus. Ergo & ius legata relinquendi. Nam paria sunt legare & mortis causa donare. l. illud. 37. in princ. ff. de more. caus. donat. l. Vlt. C. d. sis. Respond. mortis causa donatio postquam facta est, habuit vim legati sed in forma & ratione faciendi † differunt à legato. Legatum non ignorantis datur. L. empater 77. §. s. 10. ff. de leg. 2. sed mortis causa donatur, quod praesens donat præsenti l. inter mortis 38. ff. de morte. caus. donas. Cum itaque hic agimus de legati causa efficiente, non etiam de natura legati iam relieti, sequitur regulam nihil turbare hanc argumentationem. Denique arrogator facit testamentum pupillare filio arrogato de quarta, hoc est, filium arrogatum pupillariter ad quartam substituit, non tamen illius fidei recte committit, vt quartam quanquam restituat l. arrogator. 22. ff. de adopt. Ergo non annis, qui ius testandi habet, arrogare potest. Respond. Diversa est ratio substitutionis & fideicommissi. Substitutione enim est o. neri filio vt fideicommissum. Vnde pater filio exheredato substituit. l. 5. Vlt. ff. de Vulg. & pupill. substit. §. non solum sup. de Vulg. substit. Non tamen cum fideicommissio grauare potest.

Ad Thes. 4. 5. 6.] Ex certis personis † incertis personis legatur recte. Puta ex cor-
gnatis meis, qui nunc sunt: vt si quū filiam meam in exorem duxerit, ei heres meus il-
lam rem dato. Hic non est eadem incertudo, cum ab ea generalitate heminum to-
tares abstracta, cognatione vnius familiae concludatur. Deinde hoc legatum habet
rationem iudicij & consilii seil. afflitionis ergo cognatur sanguinem, ex qua presu-
mitur facilis in propinquos donatio. Wesenbec. hic num. 4. Summe autem hic notan-
dum est, Iustin. sua quadam constitutione † correxisse hoc de incertis personis, quæ non 10
extant. Borch. hic. id quod Cuiac. hic annotat ex vetero libro, & forte cum priori Co-
dice intercedit. Mysinger. in §. sed nec h. titul. n. Adiecta autem est illa constitutio
in Paci exemplatibus, substitut. C. de incert. person. vbi dicitur: Olim incertis personis
potuisse legati. Hodie dicitur ibi, hæc omnia iusti. correxit l. 4. de incert. person. Et hoc inde
ap.

312

apparet, quod hic Imp. vtitur imperfecto tempore. Deinde in §. posthumo dicitur: sed nec huiusmodi species penitus est sine iusta emendatione. Quibus verbis etiam innuit satis clare Imp. quod prior casus sit emendatus de incertis causis. Et hunc casum de posthumis similiter non esse incorrectum relinquendum.

II. *Ad Thes. 7.8.9.10.*] Posthumus quoque talienus personis incertis annumeratur. Vnde Theophilus ait, εόντε τοῖς ἀνέγροις περισσώποις, quia nondum est in rerum natura, sed tantum speratur. Sed videntur admodum inter se configere & pugnare thesis 7. & thesis 10. Nam in thesi 7. dicitur, posthumo alieno inutiliter ante legabatur: In thesi 10. dicitur: alienū posthumū heredē institui & ante potuisse & nunc posse. Resp. Horstius cum aliis, iure ciuili seu rigore iuris inspecto, dicamus alieno posthumo non potuisse legari: Inspecto autem iure pratorio seu aequitate, eum heredem in situ posse dicemus. Et hanc solutionem habet Cuiac. ex §. i. inf. de bonor. possess. & ex l. posthumus. ff. de inoffic. testamento. Justin. tamen emendavit hoc in hereditatibus, scilicet ut iure ciuili ei possit hereditas relinqui, cum olim tamen iure pratorio admittebatur d. §. i. inf. de bonor. poss. Et in legis quæ olim nec iure pratorio, nec iure ciuili relinquebantur. Nec in fideicommissis, quæ olim tantum iure honorario, non etiam ciuili relinquebantur. Insto contra datam solutionem. Sed in d. thesi 10. pugnant illa verba: Heredem institui, quod iuris ciuilis est. Respondet Horstius heredem etiam recte dici, iure pratorio posse institui. Huic tamen parti Justin. medicinam attruit, Wesenbec. in §. posthumo. num. 7. Mōuent autem contra rursus l. 5. §. fin. ff. de reb. dubiis. Ex qua volunt directe potuisse he redem institui, eique legatum & si fideicommissum relinqui potest, non de legato, legatum potuisse ei relinqui aut directe & ciuiliter potuisse eum heredem institui, non docet, & quod in l. 6. de reb. dubiis. additur: ad laum posthumum referri debet.

Insto non est verisimile, cum in d.l. 5. §. fin. sit dictum de alieno posthumo, d.l. 6. quæ cum ea cohæret loqui de suo posthumo. Respond. Tuin dico Tribonianum ex Justin. constitutione, quæ non extat, & reseruata est sub ist. C. de incert. personis. hæc verba adie cisse: vel alieno.

III. *Ad Thes. 1.12.13.*] Quare deinde in hac materia potest, t'eur heredi à semetipso non legetur. Respond. Quia nemo quicquam sibi ipsi debere potest. Obiicitur l. 6. ff. de hered. instit. Respond. Legatum non potest dari cuiquam à semetipso, sed seruus heres institutus cum libertate simul & libertatem & hereditatem à semetipso accipit. Id sit necessaria hereditatis obtinendæ causa, alioquin nunquam possit heres institui. Secundo obiicitur l. 6. quis ff. de & i. fr. accresc. Respond. non est dicendum, illa lege certis hereditibus suis legatum reliquum, & ideo valere. Nam omnibus hereditibus testator legauit: Heredes igitur non à semetipso legatum accipiunt, sed ab Attico sicut præstitum. Altera quæstio est. An t' legatum seruo heredis pure reliquum valeat, si seruus viuo testatore de potestate testatoris exierit? Dicendum erit non valere, propter regulam Catonianam, quæ etiam ad hereditates pertinet.

Sed obiicitur l. 3. ff. de regulâ C. etonianâ. Respond. Cuiac. putat nodum illum es se ita dissoluendum, vt pro hereditatibus ponatur libertatibus, quarum dies cedit ab adita hereditate l. 1. §. libertatib. C. de caduc. tollend.

IV. *Ad Thes. 14.*] Porro si testator errat in nomine t' rei legatæ, vel in appellatio vel in proprio, hic error non vitiat legatum, hoc modo, Fundum Tuscalanum do lego, si est Cornelianus

helianus. l. 7. C. de legat. l. 4. in princ. ff. de leg. I. Si autem dicit se vestem legare suppelle-
Etitem, vel si aurum dicat vestem, vitiatur, d.l. 4. Quia inquit Vlpian, rerum vocabu-
la sunt immutabilia: hominum mutabilia. Rerum hoc est, quæ rerum substantiam signi-
ficant, & quæ communi vñ sunt recepta nostro arbitrio. Ea vero quæ hominum sunt,
hoc est, quæ differentiæ significant, possunt arbitrio nostro mutari, quia sunt singulo-
rum, & cuiusquam arbitrii non communis vñus. Obiicitur primo l. 3. Et l. 7. ff. de sup-
pellect. legat. vbi candelabra argentea dicuntur, si quis argentum legavit. Ergo verum
non est legatum non valere, si testator, cum vellet hominem legare, vestem dixit, & ita
vocabula mutauit. Respond. Specialis quedam est ratio, quæ facit ut candelabra ar-
gentea argento legato debeantur, idque ius error fecit, quia ambigitur de eo, vtrum
argenteum candelabrum sit in suppliectili, aut in argeto, & alias in omnibus propter ¹⁷
dubitatem error defuncti sustinetur, toleratur & admittitur. II. Oppon. tale argu-
mentum: Voluntas & mens prior atque poterior est, quam vox. Vox est nota volun-
tatis & mentis. Itaque qui aliud dicit, quam quod vult, id potius videtur velle, quod
est in mente. l. 7. ff. de suppellect. legat. Respond. Nemo tamen sine voce quid dixisse vide-
tur, alioquin & muti loqui intelligerentur. Ergo spectamus & vocem & verba.

Ad Thes. 15. 16. 17.] Falsa autem demonstratio † neque legato neque fideicommis-¹⁸
so, neque heredis institutioni nocet. l. falsa demonstratio 33. ff. de condit. Et demonstrat. vt
Stichum meum emptum do lego, cum tamen eset verna. 2. falsa causa legato adiecta ¹⁹
non nocet: Titio fundum do, quia negotia mea curauit; Licet enim non curauerit, va-
let tamen legatum.

Ad Thes. 18. 19.] Scripturæ deinde ordo non attendatur, si voluntas testatoris con-
stet. Nam proordo scripturæ causam iuris & voluntatem testatoris non debet impediire. l.
cum pater 77. ff. de leg. 2. Ideo non attenditur hoc primo loco heredis institutio, quæ est
caput & fundamentum testamenti. Sed oppon. l. 2. §. prius Et §. 8. ff. de Vulg. Et pupill. sub-
stit. vbi dicitur quod scriptura non debet conuerti, sed ad vnguenz seruari. Sed in d.l. 2. §.
sed et si quis. dicitur, nihil referre & testamentum valere, licet conuersa sit scriptura. Re-
spond. Viglius in §. liberis supr. de Vulg. Et pupill. substit. Et Alciat: in d.l. 2. quos sequitur
Ioannes Robertus in libro recepta lettionis cap. 34. dicunt ordinem scripturæ non attendi,
si de voluntate testatoris constet. Et hanc solutionem habet Ias. in d.l. 2. nec nocere scri-
pturam inversam, † si modo substitutione coniunctim seu in continenti addatur in situ-²¹
tutio. Et ex mente testatoris turbata ex ordine facile in ordinem reduci possunt. Si ve-
re seorsim vel ex interculo scribitur institutio, tum ex mente testatoris substitutio non
potest colligi. Et hac solutio probatur. D. Horstio & ex casibus in d.l. 2. examinandis fa-
cile colligitur, de quo tamen in materia substitut. satis fuit dictum.

Ad Thes. 20. 21.] Olim † in mortis tempus tantum legare potuit. Paul. lib. 3. sent. 22
titul. 6. vt heres meus, cum morietur, damnas esto. Hodie etiam post mortis
tempus.

Ad Thes. 22. cum seqq.] Pœna denique nomine olim inutiliter legabatur: Hodie
† utiliter, modo tamen legata illa non sint impossibilia, aut ll. interdicta, aut alias pro-²³
brosa.

Sed oppon. I. §. impossibilis supr. de hered. institut. vbi dicitur, legatum impossi-
bile valere. Respond. Iustin. hic dicit non de omnibus legis, sed de legato impossibili,
quod pœna causa relinquitur, vt dato Titio. 100. si digitu râlum attigeit. Et id Weseriam
non valere testatur. Videlicet est: conditionem impossibilem pro non scripta ha-

24 beri, nec vitiare testamentum nec legatum. Legatum autem \neq impossibile per se & pena nomine relictum non valet, & totum vitiat testamentum.

II. Opponitur l. i. de his que pena causa relinquuntur. ubi Africanus ostendit legata pecuniae causa relata valere, si illicita non fuerint vel probrosa. Igitur Iustin. nihil noui introduxit, & id ante Iustin. obtinuit.

Respond. Ad Africanum Tribonianus illa verba adiecit illicita vel probrosa, ex Iustin. mandato int. i. & 2. Cod. de Ver. iur. enuel. Mynsinger. putat per l. i. de pena legat. & l. si pecun. ff. quando dies legat ced. & l. i. §. item si ita. ff. ad l. Falcid. etiam iure ff. permisla fuisse ea legata cum adiectione penae relata & pro utilibus fuisse habita. Significatur igitur hic prior veteris iuris obliteratio, cuius innovationem sibi Iustin. ascribit, & in eam iurisprudentiam amplectitur, dum Sabini meminit, id quod My. sin. hic affirmat. [Et tantum etiam de hac disputatione, quia tota materia legatorum cum suis difficultatibus est absoluta.

DISPUTATIO XXII.

De lege Falcidia, & fideicommissis & codicillis.

CONTINVATIO.

Cura legata diminuantur per Falcidiam: post tractationem legatorum, de lege Falcidia erit agendum.

Th:sis 1. Lege Falcidia, libera facultas testandi datur usq; ad bonorum dodrantein. l.i.in princ. ff.ad l. Falcid. §.i.b.tit.nostro.

2 Cuius legis ratio in singulis hereditibus ponitur. §. & cum quantum, in sum. §. cum autem. h.t.nostro.l.in singulis 77.h.t.n. Ita vt deducatur prius a^s alienum, & funeralis impensae spectato mortis testatoris tempore, §. quantitas h.tit.l.in quantitate. 73. ff. eod.l.vlt.C.de Repud.

3 Deinde vt non attenta aliqua hereditatis accessione vel diminutione, quarta pars apud heredem scriptum maneat, tribus reliquis partibus inter legatarios distribuendis, pro rata scilicet portione eius, quod legatum fuit. d. §. cum autem. h.t. d.l.in quantitate. §. vlt. ff. eod.

4 Quod si quarta legatis fuerit delibata, vel nimium onerata, vel tota exhausta, id quod quartae deest, per hanc legem legatariis pro rata parte eius, quod legatum est, detrahitur, d. §. cum autem. h. titul.l.22.l.pen.C.eodem.d.l.in quantitate.

5. Cessat autem Falcidia prohibitione expressa a testatore facta. Nouell. i. de hered. & Falcid. c.2. Cora. lib. 6. Miscell. c. 6. n. 5. & non legitimo modo facto inuentario. d. Nouell. i. de hered. & Falcid. c.2. Auth. sed cxi^m testator. C. eod. in legatis ad pias causas, Nouell. de Ecclesiast. titul. 131. cap. 12. Auth. similiter. Cod. eodem.

6 Quartam Falcidiæ autem esse ad trientem vel semissem pro modo liberorum, doctiss. placet Cuiacio in Cod. hic per Nou. 18. quod probabiliter tolerari posse videtur. Welenbec. in §. 1. b. t. n. 5. in fine. Viglius in §. sed et si quib. num. vlt. quib. mod. testam. infirm.

7 Putamus etiam in donatione mortis causa hanc legem locū habere. l. 5. C. b. tit. Cum & per omnia legata & mortis causa donationes sunt adæquata. §. 1. sup. de donat. l. vlt. C. de mort. caus. donat.

8 Haec tenus de legatis fuit actum: Nunc iusto ordine etiam de fideicommissis specialiter agitur. §. 1. sup. de ordin. testam.

9 Fideicommissum est donatio, quæ non verbis directis & ciuilibus, sed precariis relinquitur etiam extra testamentum. Vlp. in fragm. t. 25. l. 6. ff. si cui plus quam per l. Falcid. §. præterea instit. de fideicommiss. heredit.

10 Estq; duplex vniuersale & particolare: Vniersali tota hereditas relinquitur, vel pars hereditatis. b. t. n. seq.

11 Et diminuitur per SCtum Trebell. l. in fideicommissaria. 18. §. 1. b. t. l. item veniunt. 20. §. item non solum. ff. deperit. heredit. deducta prius quarta Trebelliana, vel non deducta, vel deducta aut præcepta etiam certa re singulari. §. sed quia stipulationes. cum seqq. de fideicommiss. heredit. l. 1. ff. ad §. C. Trebell.

12 Si tota restituitur hereditas vel pars, deducta quarta proportione & competenti parte inter fideicommissarium & heredem, actiones & omnia onera scinduntur, hoc est, diuiduntur. §. si quis vna. h. titul. l. 1. & 2. C. codem.

13 Trebellianica non deducta restituta tota hereditate, vel tota parte omnia onera ad fideicommissarium transeunt, dict. §. sed quia stipulationes. facit l. nihil tam naturale. ff. de regulis iuris. capit. rationi. de regul. iuris in 6.

14. Certa re singulari deducta vel præcepta actiones & omnia onera in solidum fideicommissarium comitantur, nullo onere apud heredem manente. d. §. si quis vna.

15 Et hoc SCtum factū est dubitationis & metus futuræ litis tollendi gratia, in quo versabantur ii, qui hereditatem adire solebant. l. 1. §. sublata. 3. ff. ad S. C. Trebell.

16 Particulari fideicommisso relinquuntur res singulares non tantum propriæ testatoris, sed etiam heredis legararii aut fideicommissarii aut cuiuslibet alterius. §. 1. de sing. reb. per fideicommiss. relict.

17 Si autem aliena res est relicta, necesse est, vt is, qui rogatus est, ipsam redimat, & præstet aut soluat estimationem. §. potest. b. titul.

18 Libertas etiam per fideicommissum dari potest. §. libertas. hoc tit.

19 Nemo tenetur plus restituere ex fideicommisso, quam ipse ex testamento percepit: Nam quod amplius est, inutiliter relinquitur, d. §. potest. h. t. l. i. §. sciendum. ff. de legat. 3.

20 Postquam nunc satis de testamentorum iure est dictum, nouissimo loco in tractatu de ultimis voluntatibus etiam de Codicillis commode agitur.

21 Codicillus est voluntatis nostrae sententia, de eo, quod post mortem fieri debeat nullam ordinationis solennitatem desiderans. l. i. ff. qui testament. fac. poss. l. per. ff. testament. quemadmodum aper. §. ultim. de codicill. l. i. ff. eodem.

22 Codicillus neque dari neque adimi potest, per fideicommissum potest. §. vlt. h. tit. l. quod per manus. 10. ff. eodem.

23 Potest autem quis facere Codicilos facto testamento, vel non factio intestatus fideicommittere Codicillis, §. non tantum, h. tit.

24 Nunquam presumitur Codicillus nisi clausula Codicillatis inserta fuerit. l. i. ff. eod. l. fin. §. 1. C. eod.

Corollarium: Queritur, an Trebellianica possit prohiberi: & an deduci possit ab herede rogato restituere, quando id à testatore expresse non est ad dictum. Utrobique affirmativa placet Iul. Clar. lib. 3. sent. §. testament. q. 26. num. 1. & 3. Vaud. lib. 2. quest. q. 17.

DISPUTATIONIS. XXII.

Delege Falcidia, & fideicommissis & codicillis obiectiones & resolutiones.

S V M M A R I A.

1 Lex XII. tabularum de iure legandi, an recte ab Vlpiano recensetur.

2 Falcidius quis fuerit.

3 Heres scriptus quando vti possit beneficio legis Falcidia..

4 Legata per legem Falcidiam diminuuntur.

5 Legis Falcidia quis sit modus, & quid in ea spectandum..

6 Controversia DD. circa legem Falcidiam..

7 Lex Falcidia quando cesset..

8 Trebelliana qua debetur ex Senatusconsulto Trebelliano ad deducendam quartam partem, an cesseret, inuentario non legitime facta.

9. Fal-

- 9 Falcidia appellatione venit etiam Trebelliana.
 10 Camere assertiones quando potissimum valeant.
 11 Falcidia quarta an ad trientem vel semissem aucta sit pro numero librorum.
 12 Falcidia cur introducta.
 13 Falcidia an in donationibus mortis causa locum habeat.
 14 Fideicommissum an recte definiatur donatio.
 15 Fideicommissum & legatum quomodo differant.
 16 Fideicommissa omnia ab intestato relinqui possunt.
 17 Fideicommissa omnia per Trebellianicam minuuntur.
 18 Ex fideicommisso nemo plus restituere tenetur, quam ipse ex testamento capit.
 19 Codicillus an sit solennis ultima voluntas.
 20 Testatoris voluntas quando valeat iure militari
 21 Militis testamentum, an testes requiratur.
 22 Hereditas an codicillis dari possit.
 23 Clavis codicillaris, an semper in codicillis necessaria sit.
 24 Trebellianicam à testatore posse prohiberi.
 25 Correctoria an possint extendi.
 26 Trebellianica an possit deduci ab herede rogato restituere, quando id à testatore expresse non est adiectum..

LEX duodecim tabularum ita fuit concepta; Paterfamilias vti super pecunia tutelave sua rei legassit, ita ius esto. Vlpian. *in fragm. tit. II.*

Sed obiicitur ita: † verba l. 12. tabul. ita fuerunt concepta, vti legassit sua rei, ita ius esto. *l. verbis ff. de verb. signif.* Sic institut. *ad l. Falcid.* Ergo corrupta refertur. Respond. Id aliter ex Vlpiano breuitatis studio in dictis locis est factum. Insto. Sed Vlpian. *in d. loco.* non agnoscit vocabulum paterfamil. Ergo adhuc est corrupta. Respon. Id verum est, sed integra lex est apud Cic. *lib. 1. ad Herenn.* Cuiac. *ad Vlp. tit. II.*

Obiicitur etiam *Nou. 22.* in qua Iustin. scribir fuisse l. 12. tabul. hisce verbis conceptam: vti legassit quisque de re sua, ita ius esto. Respond. Iustin. virtutur particul. pene, & ipse fatetur formalia l. non fuisse ita concepta.

Tertio, Cic. *lib. 2. de inuent.* ita l. 12. tabularum refert: paterfamil. vti super pecunia familiariter. Respond. Recitatatur quidem à Cicerone, sed perperam omnino: Lex namque duodecim tabul. distinguit familiam à pecunia.

Quarto, Lex duodecim tabul. habuit, super pecunia tutelave, vt ostendit *l. sēpe ff. de verb. signif.* & *ita in ff. Florent.* legitur. Respond. Noricilibri habent

bent super pecunia: Achælectiones conueniunt, quia genitius Græcorum more ablatiu positus est, id quod in nostris libris est frequens.

Quinto, non est generalis, quia aliena res prælegari est. *l. i. ff. ad leg. Falcid.* Respond. Verba *l. 12. tabul.* loquuntur in eo casu, qui ut plurimum euerit, & proprius esse debet. *l. iura constit. cum seqq. ad ll.* præterea dum rem alienam legat, sua tamen pecunia illam rem heredes redimerent, legatatio præstare tenentur, & nihil aliud est quam si sua res legata esset.

Queritur autem unde Falcidius hanc potestatem habuerit? Respond. ² Falcidius † an fuerit prætor vel Tribanus vel Consul Romanus dubitatur. Hodie autem omnes iuris species habent unam vim, & omnis vis & potestas est collata in Principem; Aliter soluit Alciatus *lib. 5. Parerg. c. 23. Wal. lib. 2. Miscell. c. 16.* aliam afferit.

Secundo obiicitur *l. potest heres. 71. ff. ad legem Falcidiām*, vbi Falcidia heredis causa lata est. Respond. Secundum Hotoman. *hoc tit de lege Falcidia*, id factum esse diuerso respectu testatoris gratia, ne intestatus moreretur: Heredis etiam causa iata est, ne heredes a ducendo hereditatem gratis periculum subirent.

Tertio, non refert autem licentiam legandi. *l. i. ff. eod.* vbi saltem licentiam pro ratione sue rei disponere concessit: Ergo non refrenatur, secundum Br. *d. l. i.* licet non resecet, tamen animum resecandi habet, & ad hoc principaliter hæc lex est, non aliter ut resecet, & illud subintelligendum est, non debere dodrantem excedere. *Cuiac. in d. lib. 8. obs. c. 3.*

Cæterum ad testamentorum tractationem integrum & perfectam requiritur legis Falcidiae cognitio. Sienim aliquis fecit testamentum, & in eo heredem instituit, nec quisquam ei reliquit, vel parum ei reliquit, dum omnino vel legatis exhausit, vel nimium hereditatem exoneravit, † potest heres scriptus uti beneficio legis Falcidiae, ac potestate licentiaq; illius legis detrahere tres vincias integre habendas.

Ad Thefin l. 2. 3. & 4.] Lex Falcidia dat liberam facultatem testandi usque ad dodrantem bonorum, hoc est, nouem assis vinciae possunt exhaustiri à testatore, si quid ultra vel delibatur vel exhaustitur, vel exoneratur in tribus adhuc superexistentibus vincis, id heres legaris detrahere potest. Et quidem detrahit id legatis pro rata parte, qua cuique legatario, si nimis plures sint legatarij relicta fuit. Vnde constat † diminui legata per legem Falcidiām, ut per Trebellianam minuuntur fideicommissa. Modus autem legis Falcidiae ponendus in eo est, quod in singulis fiat heredibus ratio Falcidiae pro ea scilicet parte, qua sunt heredes instituti, ita tamen † ut prius deducantur æs alienum & funeris impensæ, & spectetur mox testatoris.

Cui valde refragatur *l. si creditor. 83. ff. ad legem Falcid.* vbi si creditor tui filij heredem te instituit, peculij quantitas aditæ hereditatis tempore spectatur. Non igitur mortis tempore, id quod hic affirmatur. Respond. Si similis omnino casus est in *l. co tempore. 50. §. si creditor. ff. de peculio.* vbi dicitur, quod si pater filii à creditore heres instituatur, quantitas peculii secundum mortis tempus ponatur, & additur hoc, id alias fieri in lege Falcidia. Hæ duæ leges admodum sibi aduersarentur, tantaque inter eas esset pugna, ut quid respondendum sit, omnino ignoraretur, nisi diceremus, de hoc eodem casu fuisse † controuersiam inter Doctores veteres, Papiniandum & Julianum, id ostendit doctus Marcellus in *l. cum quo, de peculio. 56. ff. ad leg. Falcid.* vbi dicitur, plerique purant tempus adeundæ hereditatis inspiciendum esse: Ego tamen, inquit Marcellus, dubito, quasi dicat, illa sententia, scilicet tempus aditæ hereditatis inspiciendum esse, non est vera, quam tamen Julianus in *d.l. si creditor.* amplectitur, quæ sententia non obtinuit, & in illa lex in *ft. à collectoribus iuris nostri est referuata,* quod sane dolendum est. Dicta autem *l. eo tempore. §. si creditor. ff. de peculio* adhuc obtinet **VOX PLERIQUE, in d.l. cum quo, de peculio. 56. ff. ad leg. Falcid.**

Manet igitur verum secundum veriorem Papiniani & Marcelli Dd. sententiam, & secundum mentem Iustiniani, in *§. quantitas. hoc tit. tempus mortis testatoris generaliter esse inspiciendum, in ponenda ratione legis Falcidia.* Quicquid contradicat Julianus in *d.l. si creditor.*

Deinde non attenditur aliqua hereditatis accessio vel diminutio, & quarta pars apud heredem scriptum remanet, tribus reliquis partibus, novem vincis inter legatarios distribuendis pro rata portione eius quod legatum est.

Ad Thesin 5.] Non semper locum habet beneficium legis Falcidiæ, sed interdum cessat, & locum non habet. Cessat, † si ita testator id expressit & voluerit. Nou. I. cap. 2. §. ultim. de hered. & Falcid.

Secundo cessat, si non legitimo modo factum sit inuentarium. *d. Nou. I. de hered. & Falcid.*

Sed queritur †anne Trebelliana, quæ debetur ex SCto Trebelliano § ad deducendam quartam, cesset nō legitimo modo facto inuentario? Vigilinus in *§. penult. supr. de hered. qualit. & differentia.* quem ibidein sequitur Mynsing, affirmat non cessare Trebellianam legitime non facto inuentario, id quod in Camera Imperiali est receptum, ut testatur Mynsing. cent. 3. obser. 60. Gail. lib. 16. obser. 2. obser. 133.

212 DISPUTATION. IURIS CIVIL.

Ratioque huius rei summa videtur hæc esse, quod Imperat. Iustinian. in procœmio d. Nou. i. ne verbo quidem facit mentionem Trebellianæ, cum alias ubique verbosis procœmiis industriam & studium suum in nouarum legum constitutione comminorare soleat. Deinde hæc ratio est, quia nouæ & correctæ constitutiones facile extendi non debent. Vnde nec Nou. i. ad Tebellianam exrendi debet.

Contra hasce rationes & contra approbationem Cameræ Imperialis ex Theorica veritate disputati potest, & facile aliquis obtinebit, quemadmodum factum est in nostra de Legatis disputatione ex ff. in quæstione Corollarij loco posita.

Huius autem contrariae sententiae firma sunt argumenta hæc. Primum, quod in d. Nou. i. de hered. & Falcid. §. hinc nobis. in verbis: legatarios & fideicommissarios, & in §. si vero non fecerit, in verb. compleuit legatarios & fideicommissarios, legatariorum & fideicommissariorum fiat mentio. Vnde illa Nouella tam de Falcidia, quam de Trebelliana est intelligenda. Falcidia enim proprie dicta est in legatis. Trebelliana vero in fideicommissis.

Secundum, quia † Falcidiæ appellatione venit etiam Trebelliana. l. patter filiam. 14. in princip. & l. Titia. 86. ff. ad legem Falcid. vbi Trebelliana vocatur Falcidia, &c. in l. iubemus. C. ad Trebell. & ita etiam vox illa potest accipi in Rubric. & pr. ac toto discursu d. Nouel. i. Id quod etiam verba illa: fideicommissarios & legatarios coniunctim posita, satis indicant.

Tertium, Ratio euidens est l. 2. C. communia de legat. & §. i. supra, de legatis, vbi dicitur fideicomissa omnino esse adæquata per omnia legatis, scil. quo ad realia (licet in formalibus seu accidentalibus quibusdam manerit differentia, quemadmodum ad Corollarium præcedentis de legatis disputationis visum fuit.) Et sane si in detractione quartæ nō esset comparata contra Iustiniani mentem, & voluntatem, non essent comparata in realibus. Vnde contra Cameræ assertionem contrarium asseramus, cuius tanta non sit authoritas in nostro disputationum exercitio, vt eam consequamur. Cum autem ad † praxin peruererimus, tum magis ea, quæ in Camera obseruantur sequentur, quæ tum præualet. Et eatenus Cameralia sunt accipienda. Deinde ex iam dictis rationibus corrunt dictæ duæ rationes pro Camerali sententia adductæ, quia vocabulum Falcidia complectitur Trebellianam, & in d. Nouell. i. Falcidia & Trebelliana ponitut, dum legatarij & fideicommissarij nominantur, & quia in d. Nouell. i. generaliter dicitur in omni: Ergo & in Trebelliana, quæ Falcidia est, vt supra fuit dictum, & qui dicit omne nihil excludit.

Secunda etiam ratio multo minus procedit, quia d. Nouell. i. non extendi-

tenditur ad Trebellianam, cum eius satis clare *in dict. Nouell. 1.* mentio fiat.

Ad Thesin 6.] Probabiliter videtur Cuiacio, quem sequitur Wesenbec. *vt in thesi habetur.* Quartam Falcidiae auctam esse ad trientem vel semissem pro numero liberorum, idque eam ob causam, ne deterioris conditionis ii sint, qui sunt instituti, quam qui non sunt instituti. In eadem sententia est etiam Viglius *in §. sed etiam quis, quibus mod. testamentum infirm. num. 8.* vbi dicit. Hodie in filiis concurrens cum legitima portione, Falcidia aucta est: In ceteris heredibus nullo modo. Vnde primum satis liquet hanc thesin ad liberos tantum heredes institutos pertinere.

Rationes autem dubitandi, † quare Falcidia aucta non sit in trientem vel semissem in liberis heredibus institutis haec videntur esse, quod correctoria non sint extrendenda, id quod fieret *in Nou. 18.* quae loquitur de legitima aucta, quae iure naturali debetur liberis ex testamento parentum: non loquitur de Falcidia, quae iuris est civilis *l. 1. ff. ad legem Falcidiām. §. 1. hoc titulo.*

Secunda ratio est, quia † lex Falcidia est introducta ob nullum vel ni-¹²mium emolumentum. *§. 1. hos tit. n.* quae in liberis cessat, quia illi habent legitimam iure naturali debitam, quae aucta est ad trientem vel semissem pro liberorum numero. *d. Nou. 18.* quae etiam legitima habet locum in immensis donationibus à patre factis. *Nouell. de immensis donationibus. §. 1. & Auth. unde et si parens. C. de inoffic. testamento.* vbi Falcidiae vocabulum pro legitima ponitur. Id quod Pacius *in dicta Authent.* annotat, & bene est notandum. Qua ultima ratione mouetur Mynsing. *in §. 1. num. 11. de lege Falcidiā hic, vt inclinet in eorum sententiam, qui dicunt liberos habere suam legitimam portionem pro Falcidiae, & quidem ex d. Nou. 18. trientem vel semissem.*

Hæ duæ rationes etiam bona sunt, & eatenus nostram sententiam *in d. thesi 6. proposita* intelligere etiam possumus, quamvis Cuacij, Viglii, Wesenbecii, & aliorum alia mens sit, scil. liberi primo possint habere legitimam iure naturali debitā *per d. Nou. 18. auctam.* Deinde q̄ possint iure institutionis Falcidiae quartam detrahere legis, id quod Mynsing. *in d. loco similiter refert, vtvt sit, quando ad praxin accessus dabitur, experiemur qua ratione præualeat.*

*Ad Thesin 7.] Assertionem huius theses † in donationibus scilicet¹³ mortis causa factis locum habere leg. Falcidiām, confirmat satis *l. si mortis. C. ad legem Falcidiām.* Quam etiam sententiam refert Mynsing. *in d. §. 1. num. 12. hoc tit. n.**

322

Sed obiicitur *Authent. sed cum testator. C. ad legem Falcidiām, quae subiicitur d.l.s. ei que derogat cum ibi referantur quidam casus, in quibus cesset legitima, quas aliqui putant addendas esse d. l. s. cum eaque coniungendas, & tam dicunt in d. Authent. sed cum.* Hisce cessantibus locus est Falcidia; Ergo non cessante etiam donatione mortis causa locus non est legi Falcidia; sic à contrario sensu infertur, sicque aliquando à Wittenbergensibus Dd. consultum fuit. Respond. Rectius dicimus d.l.s. non esse abrogatum, cum ei non immediate subiiciatur, & illæ ll. Codicis solent corrigi per Authenticas, quæ immediate illis & proxime permittuntur. Stamus igitur communī Dd. sententiæ d.l.s. per d. Auth. sed cum. non esse abrogatum.

Ad Thesin 8. 9. & 10.] Post legem Falcidiā & quartæ eius tractationem ordine Imperator agit de fideicommissio & quarta Trebellianica. Fideicommissum est t̄ donatio, quæ non verbis directis & ciuilibus sed precariis relinquitur etiam extra testamentum.

Sed obiicitur quod omne fideicommissum sit duplex; vniuersale & particulare. In vniuersali relinquitur tota hereditas, vnde sequeretur fideicommissum quatenus relinquitur tota hereditas, vel pars hereditatis donationem recte definiri non posse. Donatio enim est modus acquirendi per singularitatem, hoc est, donatione acquiruntur res singulares, puta, ædes, fundus, homines: vt Iustinianus ipse affirmat in §. vltim. supr. per quas personas nobis acquir. Non autem vniuersales, puta hereditatem vel quamlibet hereditatis partem. supra tot. tit. ff. de heredit. petir. & toto tit. si pars heredit. petatur. l. 1. in princip. ff. de rei vindicat. Respond. Dominus Welenbec. generalem habet huius rei solutionem optime mente tenendam in d. §. vltim. per quas personas nobis acquir. num. vltim. quæ talis est: Titulum seu causam alicuius rei, puta legati, fideicommissi, donationis, esse singularem sua natura semper, vt quævis illis singularibus titulis materiae vniuersitas relinquere possit, quæ tamen tanta non est, vt mutet tituli naturam. Id clare se ita habet in legato. Nam legato utputa titulo singularis relinquere potest vniuersitas. l. qui quartam. 15. l. non amplius. 26. §. 1. ff. de legat. l. Sic vniuersitatis potest fieri donatio l. si quis argentum. 35. §. sed etsi quis vniuersitatis. C. de donat. Eadē etiam ratione hic dicere possumus per fideicommissum, utputa singularem titulum relinquere possit etiam vniuersitatem vel etiam res particulares. Vnde duplicitia fideicomissa sunt: vniuersalia & particularia. Recte igitur dicimus fideicommissum esse donationem ad similitudinem legati, cui fideicommissorum natura effectu inspecco seu realibus adæquata est ex Iustin. constitutione, vt ad Corollarium præcedentis disputationis dictum fuit, & legatum:

legatum est donatio. §. i. supra de legat. Ergo etiam fideicommissum, qualcumque tandem sit. Quamvis Dominus Myasing. ad hoc obstaculum remouendum existimet in §. sed non usque adeo. num. 4. supra, de legat. adæquationem legatorum & fideicommissorum quidem faëtum, quo ad singularia fideicommissa non quo ad vniuersalia, id quod tamen generalitas textuum vix patitur.

Deinde in definitione fideicommissi ponimus duas differentias inter legata & fideicomissa, spectantes tantum formam accidentalem seu extrinsecam fideicommissorum & legatorum non ipsum effectum.

Prima: Formæ † differentia est, quod fideicommissum relinquatur verbis precariis: Legatum verbis directis hoc modo: Rogo te Titi, ut Semperio restituas hereditatem vel rem istam, hoc est, fideicommissum: Si autem dico: Titius heres esto, est legatum constitutum directis verbis.

Quamvis tamen Iustian. in l. 2. C. communia. de legat. velit non adeo curiose verba seu compositiones verborum esse inspiciendas, sed potius mentem & voluntarem testatoris, quasi in effectu idem sit legatum & fideicommissum. Nec tamen hoc formale Iustin. in totum tollitur.

Secunda: Fideicomissa omnia vniuersalia vel particularia. † ab integrato reliqui posse. Testamenta autem non nisi in testamento. §. praeterea, infra de fideicomiss. heredit. quamvis tamen Mynsinger in dicto §. praeterea, numero 5. affirmet etiam hodie legata Codicillis directe dari posse ex sententia Iasonis: De reliquis supra ad corollarium præcedentis disputacionis dictum fuit.

Ad Thesin II. & 12.] Per Trebellianicam † minuuntur fideicomissa omnina vniuersalia. & particularia, toto tit. ff. ad S. C. Trebellian. §. sed quia heredes scripti, hic, vbi dicitur, singulis rebus per fideicommissum relictis, eandem retentionem permittam esse, qua alias permittitur in vniuersalibus. Quod tamen Portius noluit in particularibus admittere, putans particulariam E A D E M ad legem Falcidiam esse referendam, quod est absurdum referente Mynsing. in dict. §. sed quia. numero septimo, hoc titulo. Interdum etiam non deducitur, vel deducitur aut præcipitur certa res singularis. Si autem tota restituitur hereditas vel pars deducta quarta pro portione & competenti parte inter fideicommissarium & heredem actiones & omnia onera scinduntur, hoc est, diuiduntur. §. si quis rna, hoc tit.

Ad Theses 13. 14. 15. 16. 17. & 18.] Certa re singulari deducta vel præcepta instar legati omnes actiones & onera in solidum fideicommissa.

rium comitantur nullo onere apud heredem manente, id eleganter indicatur in *l. si legatus. §. multum interest. ff. ad S. C. Trebellian.* vbi dicitur, multum interest, vtrum pars quarta iure hereditario retineatur; an vero iure vt pecunia, hoc est, an in certa re speciali & particulari retineatur.

18 *Ad Thesin 19.]* Nemo tenetur † plus restituere ex fideicommisso, quam ipse ex testamento capit; cum non plus sit onerandus quam est honoratus in testamento. *l. plane. 94. §. fin. ff. de legat. 1.*

Sed obiicitur primo *d. l. plane. 94. §. ff. de legat. 1.* vbi in plus grauatur quam accepit. Respond. Aliqui dicunt, quod ibi in plus non grauatur, quam accepit, imo plus accepit, ex quo damna placent: Deinde solutio gl. etiam potest tolerari, quod scilicet ibi steterit per legatarium, quo minus meliorem acceperit, vel melior visus fuerit, quem elegit, licet deteriorem acceperit.

Secundo valde obiicitur *l. Imperator. 70. §. 1. ff. de legat. 2.* vbi centum legatis, quos rogar duplum restitui, centum tantum restituuntur, & non solum illa quantitas est restituenda, sed etiam lucrum inde perceptum, puta usura. Respond. Loquitur textus de tali casu, quando quantitas datur & in specie quis grauatur, quo casu tamen videtur aestimasse spem suam legatarius accipiendo quantitatrem, vt ex *d. l. constat.* Hic autem agitur de eo, quando in quantitate alicui aliquid legatur, & in quantitate fit oneratio, quod inutiliter relinquitur, vt *hic.*

Tertio obiicitur *l. sed si non seruus. 36. in princ. ff. ad legem Falcidiam.* vbi in plus quis grauatur, quam legatum accepit: Ergo antedicta assertio non subsistit. Respond. Quantitas erat legata, & onus erat positum in faciendo, hoc est, in manumittendo, & idein tenetur manumittere, quia tanti aestimasse videtur suum seruum. Sibi igitur hoc imputet, quia ex propria aestimatione tenetur, cum volenti iniuria non fiat. *cap. scienti. de regul. iuris in sexto.*

Ad Thes. 20. & 21.] Post solennis testamenti tractationem prolixorem, Imperat. in tit. ultim: lib. 2. Institut. agit etiam de testamentis imperfectis, solennitas ordinationem nullam desiderantibus. Sumta autem Codicilli definitio est ex *l. i. ff. qui testam. fac. poss.* Sed omissum est verbum *IUSTA.* quia non est iusta, hoc est, secundum regulas iuris civilis solennis voluntas.

Sed opponitur primo *l. si certarum. 27. §. fin. ff. de testament. milit.* vbi dicitur spectari in Codicilis iuris civilis regulas: Ergo solennitates in iis.

† perinde.

† perinde ac in testamentis sunt necessariae. Respond. in dict. l. si certarum. §. vltim. proponitur talis casus. Miles in militia testamentum fecit, deinde post militiam fecit codicillos, & intra annum est mortuus: Queritur an codicilli post militiam recte sint facti? Et dicitur quod non. Quia † voluntas testatoris iure militari non valet, si quid miles faciat post militiam: Si autem in militia quid facit, valet id per annum; Et hoc est privilegium militare. §. aliis autem, supra de testamento milit. & tot. titul. ff. codem. Hinc ICtus Caicus affirmat in codicillis spectari iuris civilis regulas, hoc est, illud testamentum non valere iure civili, post militiam iure militari factum, & ideo nec codicillos & similitudinem testamentorum post militiam valere, & in eo conueniunt, & pari passu ambulant testamenta & codicilli, & quo ad solennitatem longe differunt, ut supra etiam in materia testamentorum monstratum fuit.

Secundo obiicitur l. vltim. §. vlt. Cod. de codicillis. vbi quinque testes in codicillis requiruntur, & hoc solenne quiddam est, cum alias ad probationem duo vel tres sufficiant. l. vbi numerus. ff. de testibus. Respond. verum id est requiri ad omnem vltimam voluntatem (excepto testamento, vbi 7. testes requiruntur) quinque testes, non ad solennitatem, sed tantum ad nudam probationem, quemadmodum videmus etiam in testamento militis † requiri testes. §. plane. supra de milit. testamento, cum tamen militibus in suis testamentis omnis solennitas sit remissa. §. 1. supr. de milit. testamento l. 1. ff. cod. vt supra satis dictum fuit.

Ad Thes. 22. & 23.] Affirmatur codicillis † hereditatem quidem neque dari neque adimi posse: per fideicommissum dari posse.

Cui opponitur l. si veritas 23. C. de fideicommiss. vbi dicitur, si veritas vel solennitas iuris deest, nec amplexus voluntatem parentis, relicta (scilicet in testamento) dedisti, puta legata vel fideicomissa, integro adhuc negotio, ad solutionem virgeri non potest. Ergo quis non tenetur praestare fideicomissa in codicillis relicta. Respond. hoc procedit in pena mendacii, quod heres primo negauit fideicommissum esse relictū; postea vero probatum est contra eum quod fuerit aliquid relictum, & ita Bart. sentit.

Ad Thes. 24.] Dicitur ibi nunquam presumi codicillum, † nisi clausula codicillaris sit inserta.

Cui opponitur l. Lucius Titius 88. §. fin. ff. de legat. 2. vbi clausula codicillaris non interseritur, & tamen valer testamentum imperfectum. Respond. clausula codicillaris satis exprimitur in illis verbis; Rationem animi potius

securus, quam nimiam & miseram diligentiam & idem est ac si dixisset testator, si non valet testamentum iure ciuili: tamen valeat, quocunque modo valere potest: Hæc enim est clausula codicillaris.

Ad Corollarium.] Quæritur primo an Trebellianica possit à testatore prohiberi? Et † affirmatiuam putamus veriorem, quod possit prohiberi.

Fundamenta nostræ intentionis sunt. I. Quia legata & fideicommissa per onania sunt adæquata d.l.2. C. communia de legat. & legata diminuuntur per l. Falcid.. fideicommissa per l.Trebellianicam, vt supra dictum fuit, & lane constat ex Auth. sed cum testator C.ad l Falcid. Nouell.l.de hered. & Falcid. §.hinc nobis. prohibere posse testatore Falcidiā; Ergo & Trebellianicam, alias quo ad hoc magna adhuc esset relicta differentia inter legata & fideicommissa.

II. dict. Nouell.l. §.hinc nobis & aliis, loquitur de fideicommissariis & legatariis, ex quo satis nunc constat Falcidia nomine etiam Trebellianicam venire, quæ ſæpe Falcidia dicitur, vt supra ad theſin quintam dictum fuit.

III. Baldus dicir hanc sententiam esse æquiorem & veriorem.

IV. Ratio est, quia & Trebelliani conuenit ratio, quam testator prohibere possit detractionem Falcidia, in d.Nouell. Quia si heres voluerit pie a-gendo adiunctorē hanc voluntatem testatoris, per testamentū non destitue-tur, quia hereditas refertur aliis heredibus in Auth. nimium plus quæ ratio ſimiliter militat, quando etiam prohibetur detrac̄tio Trebellianicæ.

Nunc quædam obiiciuntur. I. Correctoria† non sunt extendenda. d.Nouel.l.cum d. Auth.yt.cum testator, est correctoria. Ergo dum loquitur de Falcidia non debet ad Trebellianicam extendi. Respond. Maior procedit tan-tum quando id materia & ratio iuris non patitur. Sed imo expreſſe fidei-commissarii & legatarii coniunguntur; Ergo etiam Falcidia & Trebellianica. Respond. in d.l.Titia. Falcidia ponitur pro Trebellianica.

Secundo obiicitur ita. Iure fffitorum nec prohiberi poterat Falcidia nec Trebellianica. De Falcidia loquitur. l.quod bonis 15. in fin. §.ff.ad l. Falcid. Ergo dum d.Nouell.l.id in Falcidia est mutatum, non est mutatum id in Trebelliani-ca. Respond. in dict. l. Titia, Falcidia ponitur pro Trebellianica, id fit etiam in dict. Nouell.l.vt supra est dictum. Vnde etiam propter adæqua-tionem omnino modum id merito est afferendum.

Tertio obiicitur l. si vt allegas. II. Cod. ad l. Falcid. vbi id videtur con-ſtitutum ante dict. Nouell. I. Respond. ibi iussa aliqua fuit esse conten-ta cer-

ta certis speciebus pro Falcidia, & tum dicitur, qui vti beneficio legis Ar-
quiliae possit.

Quarto obiicitur, quod diuersa ratio sit, inter fideicommissarium & le-
gatarium hoccasus; Vnde idem ius statui non deberet. Respond. Diuersa
ratio est in eo, nam fideicommissarius vniuersalis potest compellere he-
redem, imitari, adire & restituere. *l. quia poterat cum similibus ll. ad Tre-
bell. quod non potest facere legarius. l. nam quid. §. fin. cum l. sequent. ff. ad
S. C. Trebell. & si quis omisisti causa testamenti.* Deinde fideicommissa
sunt magis ex voluntate, quam sunt legata. *§. primo, de fideicommiss. hered.
dit. Iustinian. in l. 2. Cod communia de legat. & fideicommiss. adaequatit ommnia,
quaे in effectu vel realibus inueniuntur differentiae in ff. reliætæ. Præterea
quod de voluntate dicitur, id non ingreditur effectum, nec inde sequi-
tur non posse prohiberi etiam Trebellianicam, & hæc est communis sen-
tentia, à qua in iudicando & consulendo non est recedendum, & fatuus
ac temerarius esset iudex, quod in iudicando & in practica eam non
sequeretur, vt Julius Clarus affirmat in §. testamentum. question. 62. numer.
primo, in fin. licet Iason contrarium sentiat in Auth. quam sequitur Vaud.
libr. 2. qq. quæst. 17. quamuis alias Dd. communiter contrarium in dict. Auth.
sentiant.*

Altera pars corollarii est: † An deduci possit ab herede rogato restitu-
re Trebellianica, quando id à testatore expresse non est adiectum? Et af-
firmatiuam similiter defendimus cum Julio Claro in §. testamentum. quest. 62.
num. 4. vbi dicit hanc sententiam æquiorem, & ab ea in iudicando & practi-
ca non esse recedenda; In vltimis enim voluntatibus, in quibus mens &
& voluntas testatoris maxime dominatur, sufficit quandocunque de ipsa
mente testatoris appareat, nisi forte ex certis aliquib. coniecturis colligi pos-
set, testatorem aliter sensisse: Hanc sententiam Vaudus libr. 2. quæst. q. 17. de-
fendit aduersus Accurs. & alios. Deinde hoc satis colligitur ex §. sed quia be-
redes supr. de fideicommiss. & hered. quia ibi disponitur per nullum vel
nimium lucrum recusari posse hereditatem: Non igitur extinguuntur fi-
deicomissa semper cum suffragante lege in dict. Nouell. 1. §. hinc nobis Tre-
bellianica deduci potest. Deinde dicitur quod fideicommissarius retine-
re Trebellianicam possit, quasi dicat, inuitu etiam testatore vel prohiben-
te ipso.

Sed quædam obiici solent. Primo obiicitur *l. in fideicommiss. 3. §. cum po-
lydius de rysu:* vbi dicitur omnia esse restituenda ex causa fideicommissi. Re-
spond. Agitur de eo ibi, quod fructus restituantur, cum in gratiam pupilli
fidi-

320 DISPUTAT. IVR. CIVIL. INSTIT. LIB. II.

fideicommissarii testator eo loco restitutionem suspendit, vbi longe alia Vlpiani quam hic agitur, tractatio est, si quidem ibi nihil de retentione Trebellianicæ, sed ea quæstio ventilatur. Nam his verbis : *Quicquid ex hereditate bonisue meis ad te peruenierit, rogo restituas*, fructus etiam restituti sunt.

Secundo valde obiicitur *l. si legatus. 30. S. fin. ff ad S.C. Trebellian.* vbi dicitur, si sine villa exceptione rogatus quis fuerit hereditatem restituere plerunque quartam donatam esse à principibus. Ergo non ipso iure quis quartam detrahere potest. Respond. Etsi ipso iure possit quis retinere quartam, potest tamen id fieri per legitimos tramites, scilicet mediante principe administratore iustitia. Atque illum textum esse recipiendum dicemus.

* * *

Finis libri secundi institutionum Iustinianarum.

LIBER

LIBER TERTIVS INSTITUTIONVM.

Disputatio 23. de Materia successionis ab intestato.

C O N T I N V A T I O .

Cum successio alia testamentaria sit, alia legitima: Et de testamentaria hactenus dictum sit: iusto ordine sequitur de legitima ut agatur.

Hesit 1. Successio ab intestato est legitima hereditatis intestati defuncti acquisitio.

2. Intestatus decadere dicitur, qui vel omnino testamentum non fecit, vel quod fecit, ruptum irritumve factum est, aut si nemo heres ex eo existit.

3. Atque sit hec successio dupliciter, vel in capita, vel in stirpes.

4. In capita sit, cum hereditas pro numero personarum, quibus defertur, in partes utiles diuiditur.

5. In stirpes, si liberi quotcumque sunt tantam de morientis hereditate accipiunt partem, quantam eorum parens, si viueret, esset habiturus, & quidem iure representationis.

6. Ius representationis est, quo sequens heres in defuncti heredis personam gradumque succedit, quod inter descendentes locum habet in infinitum.

7. Est autem hec successio duplex: Ordinaria & extraordinaria.

8. Ordinaria est, quae cognationis iure defertur in bonis quidem allodialibus tam masculis, quam foeminis; in feudalibus tum demum, quando specialiter in inuestitura dictum est feudum ad foeminas quoque pertinere.

9. Et hec quoque duplex est: primaria & secundaria.

DISPUTATION. IURIS CIVILI.

10. Primaria, quæ competit descendantibus in bonis ascendentium exclusis reliquis cognatis.

11. Et hæc est vel liberorum naturalium & legitimorum simul, vel legitimorum tantum & illegitimorum.

12. Liberi naturales & legitimi simul etiam posthumi ante mortem defuncti patris concepti sublata differentia sexus, patriæ potestatis, ad parētum suorum successionem iure naturali, gentium & diuino vocantur, adeo ut nec aditione opus habeant, vt pote sui & necessarii heredes.

13. Sed variat horum successio, quo ad modum succedendi, vocantur enim ad eam, aut prioris gradus liberi aut vltioris.

14. Primo casu prioris gradus, aut soli vocantur & succedunt in capita: aut concurrunt cum iis nepotes, prœnepotesve prædefuncti, & succedunt hī vna cum patruis auunculisque in stirpes.

15. Altero casu, si scilicet intestatus reliquerit plures, nepotes varii etiam ex diuersis liberis non pro virilibus portionibus: sed ex stirpib. ei succedunt.

16. Liberi diuersarum nuptiarum succedunt communi parenti æqualiter: veluti consanguinci ὄμοιτά τεοι in bonis paternis: In maternis quilibet matri sua. Vterini ὄμοιτά τεοι, in bonis maternis pariter: in paternis quilibet patri suo.

17. Inter naturales & legitimos simul reputantur quoque legitimati per subsequens matrimonium.

18. Quoniam autem hi per omnia & in omnibus pro veris, iustis & legitimis liberis habentur, non secus ac illi, tam ad allodialium quam feudalium honorum successionem admittuntur: Matrimonium quippe subsequens retrotrahitur ad tempus natuitatis liberorum: omniaque præcedentia vitia purgat.

19. Et hæc etiam tum procedunt, cum hoc modo legitimantur in articulo mortis, & quidem fauore matrimonii.

20. Per rescriptum Principis legitimati non solum ius Suitatis sed etiam agnationis acquirunt, & codice loco habetur, ac si & ipsi legitimati nati fuissent.

21. Ideoque non solum patri, sed etiam aliis ascendentibus & transuersalibus liberis legitimis nullis extantibus: succedunt in bonis tantum allodialibus, non etiam feudalibus, nisi expresse ad ea legitimati sint.

22. Legitimi tantum, adoptui sunt in specie, vel arrogati.

23. Et quo ad adoptuos, si tempore mortis adoptantis in familia eius repertari, ab intestato succedunt ei æqualiter, cum naturalibus & legitimis simul, quamvis omisi in testamento, non possint disputare de inosficio, nec pater adoptans eos insituere teneatur, nisi sit ex ascendentibus aliquis.

24. Exem-

24. Exempti vero familia patris adoptiu*m*, per emancipationem, aliquando regressus ipsis ad patris naturalis iura conceditur.

25. Arrogati, arrogatori patri succedunt non duntat*at* in bonis, quæ ad ipsum transiulerunt, sed etiam in quarta bonorum arrogatoris.

26. Legitimi quoque; per nominationem suorum, quod fit, quando pater filios suos simpliciter dixerit, nec adiecerit naturales. Cum naturalibus liberi, non secus ac si & ipsi ex legitimo matrimonio nati essent; succedunt: patris enim assertione matrimonium retro contractum fuisse presumitur.

27. Necesse tamen est, si hoc obtinere debeat, ut liberi naturales concepti sint, ex huiusmodi muliere, quam parens in vxorem habere potuerit. Et haec de legitimis: Sequitur de illegitimis.

28. Filii naturales tantum ex concubina, quam pater domi vxoris loco solam & vnam indabitato affectu sibi coniunctam habuit nati, non extantibus legitimis neque vxore, in duabus vincis patri suo cum matre partiendis succedunt.

29. Quantum ad successionem matris attinet, succedunt naturales tantum, (excepto feudo fœminco) ac si legitimi essent.

30. Spurii ex quacunque meretrice, corpore publice quartum faciente, procreati, patri suo, cum is incertus sit, non succedunt.

31. Matri autem & Auiæ; haec enim semper certæ sunt, succedunt: nisi forte mater illustris sit fœmina, quæ liberos naturales & legitimos habeat.

32. Liberi incestuos*i*, nefarii ex cognatis, adulterini ex adulterio nati, nullam successionem habent, deque iure ciuili alimentis non censentur digni. Et haec tenus de priori ordine naturæ, primaria videlicet successionis specie.

33. Secundaria est, quæ defientibus descendantibus reliquis cognatis proximioribus competit, & est vel ascendentium vel transuersalium.

34. Successio secundaria ascendentium est, quæ competit ascendentib*m*, in bonis descendantium, & in hac ius representationis locum non habet.

35. Si igitur defunctus descendentes non relinquat heredes, pater autem & mater, aut alii parentes ei supersint, illi (exceptis tantum fratribus ex utroque parente coniunctis defuncto) omnibus ex latere cognatis exclusis soli defuncti succedunt.

36. Si autem plurimi ascendentium viuunt, tam qui proximi gradu reperiuntur, siue materni siue paterni sint, vltiores excludunt.

37. At si eundem habent gradum, ex æquo inter eos hereditas diuiditur, & medietatem quidem accipiunt omnes a patre ascendentibus, quanticunque fuerint: medietatem vero reliquam a matre ascendentibus, quantoscunque eos inuenire contigerit.

38. Si vero cum ascendentibus inueniantur fratres aut sorores cum vtris-que parentibus, coniuncti defuncto cum proximis gradu ascendentibus vocabuntur.

39. Quando autem pater & mater fuerint inuenti, diuidenda quippe inter eos hereditate secundum personarum numerum vti & ascendentium & fratum singuli æqualem habent portionem: nullum usum & filiorum & familiarum portione in hoc casu valente patre sibi penitus vindicare.

40. Atque hoc etiam procedit omni prorsus exclusa differētia inter personas istas, siue feminæ siuc masculi fuerint, qui ad hereditatem vocantur: siue sua potestatis, siue sub potestate eius, cui succedunt.

41. In reliquis distinctio supra in ascendentium successione tradita, obseruanda est: Cum correlatiuorum eadem sit natura.

42. Transuersalium est, quæ nec ascendentibus nec descendantibus defuncti intestati extantibus: ex latere ipsis cognatis competit.

43. His igitur ita deficientibus fratres & vxores vtrinq; coniuncti exclusis omnibus collateralibus in capita succedunt in allodialibus, non etiam feudalibus.

44. Filii fratrum succedunt cum fratribus & sororib. in stirpes loco patris sui præmortui, & hoc tamē ultra filios fratrum non porrigitur: Fratribus aut & sororib. non existentibus, filii fratrum inter se diuidunt hereditatem in capita non in stirpes; Agnati enim non successionis sed proprio iure veniunt.

45. Etsi autem fratrum filii nulla in locum suorum parentum præmortuorum olim data fuit successio: Iure tamen Cæsareo hodie est constitutum ut sint patruo heredes cum aliis patruis suis ipsius defuncti fratribus facta, scilicet divisione hereditatis in stirpes non in capita.

46. Fratres germani (id est vtrinque coniuncti) & eorum filii excludunt consanguineos & vterinos, etiamsi in secundo gradu sint; filii fratrum tertio, quod tamen ius non egreditur filios fratrum.

47. Cum extant consanguinei & vterini, tantum in bonis paternis præferuntur consanguinei: In maternis vterini: in reliquis non profectiis vtrinque succedunt æqualiter.

48. Nec fratribus existentibus, nec filii fratrum, tum succedunt reliqui cognati; & in his locum habet regula. Quod proximiores excludant remotores, & pares gradu pares sint successione, & hi succedunt usq; ad 10. gradū.

49. Et hactenus de ordinaria successione hæc dicta sunt: consequens est ut de extraordinaria quoque dicatur.

50. Extraordinaria successio est, que predictis omnibus deficientib. competit: Estque coniugum & fisci.

51. Successio ordinaria coniugum est, quando maritus & vxor in uicem sibi in solidum succedunt excluso fisco.

52. Et obtinet haec successio, cum matrimonium cum dote est: absque dote enim sit (aut donatione ante nuptias) & superstes egestate laboret: præmoriens vero existat locuples, tali casu succedit superstes vna cum liberiis communibus, alteriusve matrimonii, in quartam, si tres sint vel pauciores: si vero plures in virilem portionem.

53. Successio extraordinaria fisci est, quæ aerario principis, non etiam ciuitatibus utrū etiam priuilegiatis in bonis mortuorum vacantibus competit.

54. Bona autem mortuorum vacantia dicuntur, quando nullus heres extat, fiscus igitur (exclusa successione affinitatis) tum in bona vacantia recte succedit.

55. Ad bona vero damnatorum quod attinet; hodie fisco non applicantur, sed descendantibus vel ascendentibus & collateralibus usque ad tertium gradum cedunt, excepto crimine læse maiestatis, & heresefos.

Corollarium: Pactum ut masculi & foeminae in feudo succedant, superstite masculo, foeminas ulterius excludit. Quamuis contra textus feudales eas posse admitti defuncto masculo quibusdam æquius videatur.

D I S P U T A T I O N I S XXIII.

De successione ab intestato, obiectiones & resolutiones.

S V M M A R I A.

- 1 Successio ab intestato quid sit.
- 2 Intestatus decedere quis dicatur.
- 3 Successio quot modis fiat.
- 4 Successio stirpes quid sit.
- 5 Ius representationis in quibus personis locum habeat.
- 6 Farnia an & quando in feudi succedant.
- 7 Successionis quis sit primus ordo.
- 8 Liberi diversarum nuptiarum quomodo succedant.
- 9 Liberi legitimati successione gaudent.
- 10 Liberi legitimati, an ad successionem feuds admittantur.
- 11 Dots an constitui possit in mortis articulo.
- 12 Euentus dubius anterioribus liberis non derogat.
- 13 Legitimans aliquem in articulo mortis, an in fraudem parentum id facere presumatur.
- 14 Ascendentes an & quare succedant.
- 15 Autus & auia quo iure succedant nepotibus.
- 16 Ascendentes quo ordine succedant.
- 17 Fratrum filii an & quomodo succedant.
- 18 Collateralium successio quando fiat.